*laus vera et humili saepe contingit viro,
non nisi potenti falsa. Quod nolunt velint.*

³⁴ Cf. *ad Pol.* 16, 3 *sed ut omnia alia exempla praeteream, ut in me quoque ipso alia taceam funera, bis me fraterno luctu adgressa fortuna est, bis intellexit laedi me posse, vinci non posse: amisi Germanicum fratrem, quem quomodo amaverim intellegit profecto quisquis cogitat quomodo suos fratres pii fratres ament; sic tamen adfectum meum rexi ut nec relinquerem quicquam quod exigi deberet a bono fratre, nec facerem quod reprehendi posset in principe.* In *bis me fraterno luctu adgressa fortuna* vi è anche un riferimento alla morte di Giulia Livilla, che, coinvolta nella caduta di Seiano, morì di inedia nel 31 d.C.

³⁵ Cf. *Quint. inst.* 9, 2, 67 *quamlibet enim apertum, quod modo et aliter intellegi possit, in illos tyrannos bene dixeris, quia periculum tantum non etiam offensa vitantur.*

³⁶ Cf. *epist.* 59, 11 *non sumus modica laudatione contenti: quidquid in nos adulatio sine pudore congressit tamquam debitum prendimus. Optimos nos esse, sapientissimos adfirmantibus adsentimur, cum sciamus illos saepe mentiri; adeoque indulgemus nobis ut laudari velimus in id cui contraria cum maxime facimus. Mitissimum ille se in ipsis suppliciis audit, in rapinis liberalissimum et in ebrietatibus ac libidinibus temperantissimum; sequitur itaque ut ideo mutari nolimus quia nos optimos esse credidimus.*

Una lode sincera tocca spesso anche all'uomo comune, quella falsa non ad altri che al potente. I cittadini devono volere quel che non vogliono (trad. Giardina – Cuccioli Melloni).

Rivolgendosi a Claudio nella *Consolatio ad Polybium*, Seneca si adegua perfettamente a ciò che il *princeps* vuole sentirsi dire. Elogia il *princeps*, ma non manca di sottolineare le contraddizioni e i dissidi insiti nella dinastia cui appartiene, e lo fa attraverso il personaggio di Claudio: è il *princeps* stesso che, adulando sé stesso, esprime una critica nei confronti del potere che rappresenta. Mi sembra che in questo senso la teoria di Bartsch trovi conferma nella *Ad Polybium*.

Riferimenti bibliografici

AHL 1984

F.M. Ahl, *The Art of Safe Criticism in Greece and Rome*, «AJPh» CV, 174-208.

ATKINSON 1985

J.E. Atkinson, *Seneca's Consolatio ad Polybium*, «ANRW» II.32.2, 860-84.

BARTSCH 1994

S. Bartsch, *Actors in the Audience: Theatricality and Doublespeak from Nero to Hadrian*, Cambridge (MA).

BERNO 2013

F.R. Berno, *Eccellente ma non troppo. L'exemplum di Augusto in Seneca*, in M. Labate – G. Rosati (a cura di), *La costruzione del mito augusteo*, Heidelberg, 181-96.